Администрация города Кировска Мурманской области

Комитет образования, культуры и спорта
П Р И К А З
	16.03.2017

	                 № 111

	О проверке действия в общеобразовательных учреждениях системы  по исключению доступа к Интернет - ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания обучающихся

В соответствии с планом работы отдела образования в составе комитета образования, культуры и спорта администрации города Кировска на 2017 год (утвержден приказом Комитета образования, культуры и спорта от 09.01.2017 № 20), Соглашением о сотрудничестве по организации обеспечения доступа образовательных организаций к сети Интернет № 34, заключенным между Министерством образования и науки Мурманской области и Администрацией города Кировска 28.01.2014, в целях обеспечения исключения доступа в образовательных организациях к Интернет- ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания обучающихся и недопущения нарушений законодательства, направленного на защиту детей от распространения информации, наносящей вред их нравственному и духовному развитию
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Ведущему специалисту отдела образования Е.А. Васекиной:

1.1. Провести в срок с 27 марта 2017 по 31 марта  2017 года проверку действия системы контентной фильтрации в общеобразовательных организациях и МАОДО ЦДТ «Хибины», в соответствии с прилагаемым планом- заданием.
1.2. Подготовить итоговую справку и проект приказа по результатам проверки в срок до 03 апреля 2017 года;
1.3. Информацию о результатах проверки представить на аппаратном совещании отдела образования 03 апреля 2017.
2. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела образования Зинкову Е.В.

Заместитель председателя-

начальник отдела образования                                                           Н.Н. Губанова
Васекина Е.А., 54 296
	Приложение к приказу Комитета образования, культуры и спорта

от «16» марта  2017 № 111

ПЛАН – ЗАДАНИЕ

Тема проверки: «Действие в общеобразовательных учреждениях системы  по исключению доступа к Интернет - ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания обучающихся».
Цель: мониторинг обеспечения исключения доступа в образовательных организациях к Интернет- ресурсам, призывающим к совершению экстремистских преступлений и совершению актов терроризма, содержащих информацию о способах создания и действия взрывных устройств, методах организации и проведения протестных акций.
1. Наличие в ОО локальных актов, регламентирующих деятельность ОО по организации контентной фильтрации Интернет – трафика в 2015/2016 учебном году:

1.1. Приказ «О назначении Уполномоченного лица за использование Интернет в ОО»;
1.2. Приказ «Об утверждении порядка действий сотрудников ОО и членов Совета ОО по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет при осуществлении контроля за использованием обучающимися сети Интернет»;
1.3. Порядок действий сотрудников ОО и членов Совета ОО по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет при осуществлении контроля за использованием обучающимися сети Интернет;
1.4. Приказ «Об утверждении должностных обязанностей Уполномоченного лица за использование Интернет в ОО»;
1.5. Должностные обязанности Уполномоченного лица за использование Интернет  в ОО;
1.6. Классификатор информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации;
1.7. План работы по обеспечению информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет в текущем учебном году;
1.8. Журнал регистрации случаев обнаружения Интернет- ресурсов, не совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся;
1.9. Журнал контроля контентной фильтрации;
1.10. Телефоны «горячих» линий для обращения сотрудников ОО при столкновении с ресурсом, содержание которого противоречит законодательству РФ и является несовместимым с целями и задачами образовательного процесса.
2. Условия функционирования СИД (информация предоставляется ОО в виде справки в момент проверки):

2.1. ФИО, должность ответственного за обеспечение исключения доступа к Интернет- ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания обучающихся;
2.2. Наличие компьютера (далее – ПК) в точке подключения доступа к Интернет (да/нет);
2.3. Способ подключения к сети Интернет: (- подключен только  один компьютер; - подключение через сервер (прокси); - подключение через сервер (NAT); - подключение через коммутатор);
2.4. Количество выделенных серверов в ОО;
2.5. Количество серверов, имеющих доступ к сети Интернет;
2.6. Общее количество ПК в ОО (из них: для использования обучающимися, для использования педагогами, для использования иными работниками ОО);
2.7. Количество ПК, подключенных к сети Интернет (из них: для использования обучающимися, для использования педагогами, для использования иными работниками ОО);
2.8. Количество ПК, задействованных непосредственно в учебном процессе (в соответствии с ОШ, здесь учитываются только ПК, используемые во время уроков);
2.9. Количество ПК, подключенных к сети Интернет, задействованных непосредственно в учебном процессе;
2.10. Наличие единой внутришкольной локальной сети (уровень организации ВЛС: сколько компьютеров, сколько кабинетов, наличие ПК, не подключенных к ВЛС);
2.11. Наименование и срок действия лицензии ПО, обеспечивающего контентную фильтрацию.
2.12. Количество ПК с установленным ПО контентной фильтрации, причины отсутствия.
3. Проверка действия системы контентной фильтрации в ОО (на ПК учеников).